de todos peritos realmente estão aptos para a análise da incapacidade do segurado (Alcantara et 

al, 2023). 

Portanto, conforme Ministério da Previdência Social, ano de 2024, até mês de 

dezembro, teve um total de reintegração de requerimentos que tinham sido negados um 

montante de 302.881 (trezentos e dois mil, oitocentos e oitenta e um) pedidos realizados, ou 

seja, segurados que entraram com o pedido e não foi reconhecido o direito ao benefício e que 

realizar novo pedido, requerendo nova perícia médica para análise da incapacidade (Carvalho, 

2022). 

No entanto, devidos todos os prós e contras nas perícias médicas, o INSS incentiva os